
569414 NORMAS LEGALES Miércoles 23 de diciembre de 2015 /  El Peruano

GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

Aprueban la Zonificación Ecológica y 
Económica del departamento de Puno, 
ejecutada a nivel de Mesozonificación

ORDENANZA REGIONAL
Nº 014-2015-GRP-CRP

EL CONSEJO REGIONAL DEL GOBIERNO
REGIONAL PUNO

VISTO:

En Sesión Ordinaria de Consejo Regional, llevada a 
cabo el día diez de setiembre del año dos mil quince, el 
Pleno del Consejo Regional ha aprobado la emisión de la 
Ordenanza regional, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Política del Estado considera 
que la descentralización es una forma de organización 
democrática y constituye una política permanente del 
Estado, de carácter obligatorio, que tiene como objetivo 
fundamental el desarrollo integral del país; con este 
propósito se ha otorgado a los Gobiernos Regionales 
autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia.

Que, de conformidad al Artículo 13º de la Ley 
Nº 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 
modifi cado mediante Ley Nº 29053, el Consejo Regional 
es el órgano normativo y fi scalizador del Gobierno 
Regional, le corresponden las funciones y atribuciones 
que se establecen en la presente Ley y aquellas que le 
sean delegadas, de igual forma el Artículo 15º literal a) de 
la norma señalada, es atribución del Consejo Regional, 
aprobar, modifi car o derogar las normas que regulen o 
reglamenten los asuntos y materia de su competencia 
y funciones del Gobierno Regional, el Artículo 37º literal 
a) indica que el Consejo Regional dicta Ordenanzas 
y Acuerdos Regionales; y el Artículo 38º de la norma 
precitada, prescribe; las Ordenanzas Regionales norman 
asuntos de carácter general, la organización y la 
administración del Gobierno Regional y reglamentan 
materias de su competencia.

 Que, conforme al literal a) del Artículo 53º de la Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley Nº 27867, los 
Gobiernos Regionales tienen como función específi ca 
formular, aprobar, ejecutar, evaluar, dirigir, controlar y 
administrar los planes y políticas en materia ambiental 
y de ordenamiento territorial, en concordancia con los 
planes de los Gobiernos Locales;

Que, siendo que el Ordenamiento Territorial es un 
proceso destinado a contribuir al desarrollo sostenible y 
equilibrado del país, mediante la ocupación ordenada y el 
uso sostenible de los recursos naturales en el país, se ha 
emitido el Decreto Supremo Nº 045-2001-PCM, por el que 
se “Declara de interés nacional el ordenamiento territorial 
ambiental en todo el país.

Que, el Artículo 1º del Reglamento de Zonifi cación 
Ecológica y Económica, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 087-2004-PCM, establece que la Zonifi cación Ecológica 
y Económica es un proceso dinámico y fl exible para la 
identifi cación de diferentes alternativas de uso sostenible 
de un territorio determinado, basado en la evaluación de 
sus potencialidades y limitaciones con criterios físicos 
biológicos, sociales, económicos y culturales; una vez 
aprobada se convierte en un instrumento técnico y 
orientador del uso sostenible de un territorio y de sus 
recursos naturales;

Que, el Artículo 4º del referido Reglamento señala 
que los estudios de Zonifi cación Ecológica y Económica, 
serán ejecutados a tres niveles o escalas, de acuerdo 
con la dimensión, naturaleza y objetivos planteados: 
Macrozonifi cación, Mesozonifi cación y Microzonifi cación;

Que, el Artículo 11º del referido Reglamento, establece 
que los Gobiernos Regionales son las entidades 
encargadas de la ejecución de la Zonifi cación Ecológica y 
Económica dentro de sus respectivas jurisdicciones;

Que, el literal e) del Artículo 12º del citado Reglamento 
establece que es el Ministerio del Ambiente en materia 

de Zonifi cación Ecológica y Económica; el encargado de 
promover, coordinar y supervisar éstos procesos en el 
ámbito nacional;

Que, el Artículo 16º del aludido Reglamento, 
establece que cada proceso de Zonifi cación Ecológica y 
Económica, desarrollado en el ámbito regional requiere 
la conformación de una Comisión Técnica, constituida a 
través de una Ordenanza Regional y conformada por los 
integrantes allí señalados;

Que, mediante Ordenanza Regional Nº 036-2006-
GRP/CR, se declara de interés regional la Zonifi cación 
Ecológica y Económica y el Ordenamiento Territorial 
del Departamento de Puno; asimismo, a través de esta 
ordenanza se conformó la Comisión Técnica Regional de 
Zonifi cación y Ecológica Económica.

Que, el Artículo 22º del Decreto Supremo Nº 087-
2004-PCM, establece que los estudios de Zonifi cación 
Ecológica y Económica, serán aprobados por la autoridad 
competente en el nivel correspondiente; a nivel regional, 
la Zonifi cación Ecológica y Económica es aprobada por 
Ordenanza del Gobierno Regional respectivo.

Que, de acuerdo a la Guía Metodológica para la 
elaboración de los instrumentos sustentatorios del 
ordenamiento territorial, aprobada por Resolución 
Ministerial Nº 135-2013-MINAM, cada uno de los 
instrumentos técnicos del proceso preparatorio para 
el ordenamiento territorial, entre ellos la Zonifi cación 
Ecológica y Económica, previo a su aprobación por el 
nivel de gobierno correspondiente, deberá contar con la 
opinión favorable del Ministerio del Ambiente, de acuerdo 
a los procedimientos de validación allí establecidos;

Que, a través del Ofi cio Nº 253-2015-MINAM/
VMDERN/DGOT, el Ministerio del Ambiente, a través de la 
Dirección General de Ordenamiento Territorial, comunicó 
al Gobierno Regional de Puno la opinión favorable a la 
Zonifi cación Ecológica y Económica del Departamento de 
Puno, ejecutada a nivel de Mesozonifi cación Ecológica y 
Económica.

Que, mediante Dictamen Nº 002-2015-GRP-CRP/
CORNMAyDF, la Comision Ordinaria de Recursos 
Naturales, Medio Ambiente y Defensa Civil, recomienda, 
aprobar mediante Ordenanza Regional el Documento 
Técnico denominado “Zonifi cación Ecológica y 
Económica del Departamento de Puno” en mérito a 
la Opinión Favorable que se encuentra en el Ofi cio 
Nº 253-2015-MINAM/VMDERN/DGOT, emitido por el 
Director General de Ordenamiento Territorial-Ministerio del 
Ambiente, y la Opinión Legal favorable Nº 671-2015-GR-
PUNO/ORAJ, esto en mérito al literal “a” del Artículo 37º 
de la Ley 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales.

Que, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley 
Nº 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modifi catorias Ley Nº 29053, Ley Nº 27902, Ley Nº 28013, 
Ley Nº 28926 y la Ley 2896. Con la dispensa del trámite 
de la lectura y aprobación del Acta, el Pleno del Consejo 
Regional por mayoría;

ORDENA:

Artículo Primero.- APROBAR, la Zonifi cación 
Ecológica y Económica del Departamento de Puno, 
ejecutada a nivel de Mesozonifi cación.

Artículo Segundo.- ESTABLECER, que la 
Zonifi cación Ecológica y Económica del Departamento de 
Puno, ejecutada a nivel de Mesozonifi cación, no constituye 
determinación de usos en el territorio; sino que identifi ca 
alternativas de uso sostenible del territorio y contribuye 
junto a los Estudios Especializados, el Diagnóstico 
Integrado del Territorio y al Plan de Ordenamiento 
Territorial, a la identifi cación, promoción y ubicación de 
proyectos de desarrollo en el territorio.

Artículo Tercero.- DISPONER, al Órgano Ejecutivo 
del Gobierno Regional Puno, a través de la Gerencia 
Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio 
Ambiente, que se establezcan los mecanismos a fi n de que 
la Zonifi cación Ecológica y Económica del Departamento 
de Puno, ejecutada a nivel de Mesozonifi cación, se 
articule con los procesos de desarrollo de nivel regional y 
local, y se utilice como un documento técnico para la toma 
de decisiones asociadas a la asignación de inversión, las 
cuales deben encontrarse en armonía con las políticas y 
planes nacionales y sectoriales.

Artículo Cuarto.- DISPONER, al Órgano Ejecutivo 
del Gobierno Regional Puno, a través de la Gerencia 
Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio 



569415NORMAS LEGALESMiércoles 23 de diciembre de 2015 El Peruano /

Ambiente, promueva la implementación y Monitoreo 
de la Zonifi cación Ecológica y Económica en el espacio 
territorial de los gobiernos locales y provinciales del 
ámbito del departamento de Puno.

Artículo Quinto.- DISPONER, que se continúe con el 
proceso de ordenamiento territorial del Departamento de 
Puno, con la elaboración de los Estudios Especializados 
y el Diagnóstico Integrado del Territorio, previo a la 
formulación del Plan de Ordenamiento Territorial.

Artículo Sexto.- DISPONER, la Publicación de la 
presente Ordenanza Regional en el Diario Ofi cial El 
Peruano, en estricto cumplimiento de lo que dispone 
el Artículo 42º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y en el portal electrónico del 
Gobierno Regional de Puno, bajo responsabilidad.

POR TANTO:

Comuníquese al señor Gobernador del Gobierno 
Regional de Puno para su promulgación.

En Puno a los siete días del mes de octubre del año 
dos mil quince.

HERNAN JOSE VILCA SONCCO
Consejero Delegado

Mando se publique, se registre y cumpla.

Dado en la Sede Central del Gobierno Regional de 
Puno, a los veinte días del mes de octubre del año dos 
mil quince.

JUAN LUQUE MAMANI
Gobernador Regional

1325666-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DEL RIMAC

Modifican la Ordenanza N° 338-MDR, que 
establece disposiciones relativas al control 
de actividades de acopio, abastecimiento 
y distribución de productos (carga y 
descarga) en el distrito

ORDENANZA Nº 461-2015-MDR

Rímac, 14 de diciembre del 2015

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DEL RÍMAC
POR CUANTO:
EL CONCEJO DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DEL RÍMAC
Visto, en sesión extraordinaria de la fecha, con el voto 

unánime de los señores regidores y con dispensa del 
trámite de Lectura y Aprobación del Acta; y,

CONSIDERANDO:
Que, el artículo 194º de la Constitución Política 

del Perú, establece que los Gobiernos Locales tienen 
autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia, y en este último caso la 
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 
de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico 
y se extiende a todas aquellas competencias que 
constitucionalmente le hayan sido atribuidas;

Que, conforme a lo prescrito en el artículo IV del 
Título Preliminar de la Ley Nº 27972, ley Orgánica de 
Municipalidades los gobiernos locales tienen como 
fi nalidad representar al vecindario, promover la adecuada 
prestación de los servicios públicos locales y el desarrollo 
integral, sostenible y armónico de su circunscripción;

Que, es función de las municipalidades velar por 
el uso adecuado de la vía pública así como establecer 
las disposiciones, limitaciones y prohibiciones para el 
ejercicio de las actividades económicas y comerciales en 
armonía con los intereses de los vecinos y el ornato del 
distrito;

Que, mediante Ordenanza Nº 338-2013-MDR y 
modifi catorias, se establecen disposiciones relativas 
al control de actividades de acopio, abastecimiento 
y distribución de productos (carga y descarga), en la 
jurisdicción del Rímac;

Que, en ese sentido considerando la función de la 
municipalidad de velar por los intereses de los vecinos en 
armonía con las actividades económicas se ha previsto 
la necesidad de modifi car el artículo tercero de la norma 
precitada, la cual señala que: “Esta prohibido la carga y 
descarga de vehículos y camiones de más de 6.5 toneladas 
en ninguna de las zonas citadas en el artículo segundo”, 
tomando en consideración que no se ha contemplado 
que nuestro distrito cuenta con diferentes instituciones 
distribuidas en sus diferentes zonas, las cuales realizan 
actividades humanitarias, benéfi cas, altruistas entre otras, 
en benefi cio de los vecinos del Rímac, teniéndose que 
sus aportes repercuten positivamente en la comuna, y las 
cuales requieren de la carga y descarga de productos;

En uso de las facultades conferidas por el numeral 8 
del artículo 9 de la Ley Orgánica de Municipalidades, el 
Concejo Municipal aprobó la siguiente:

ORDENANZA QUE MODIFICA EL ARTÍCULO 3º 
DE LA ORDENANZA Nº 338-MDR, ORDENANZA 
QUE ESTABLECE DISPOSICIONES RELATIVAS 
AL CONTROL DE ACTIVIDADES DE ACOPIO, 

ABASTECIMIENTO Y DISTRIBUCIÓN DE 
PRODUCTOS (CARGA Y DESCARGA) EN LA 

JURISDICCIÓN DEL RÍMAC

Artículo Primero.- MODIFIQUESE, el segundo 
párrafo del artículo tercero de la Ordenanza Nº 338-
MDR, que establece disposiciones relativas al Control de 
Actividades de acopio, Abastecimiento y Distribución de 
Productos (carga y descarga) en la jurisdicción del Rímac, 
el mismo que tendrá el siguiente texto:

“Está prohibido la carga y descarga de vehículos 
y camiones de más de 6.5 toneladas en ninguna de 
las zonas citadas en el artículo segundo, quedando 
exceptuados los casos que contravengan los intereses 
sociales, culturales, entre otros de la comuna Rímense 
o cuando haya Convenios y/o Acuerdos celebrados por 
el municipio”.

Artículo Segundo.- La presente Ordenanza entrará 
en vigencia al día siguiente de su publicación en el Diario 
Ofi cial El Peruano.

Artículo Tercero.- ENCÁRGUESE, Gerencia de 
Fiscalización Administrativa, dentro de sus atribuciones 
fi scalizadoras, dar cumplimiento estricto de la presente 
disposición; asimismo, a la Gerencia de Desarrollo 
Urbano, Gerencia de Desarrollo Económico y Turístico, 
Secretaría General, Gestión Documentaria y Registros 
Civiles y Gerencia de Imagen y Comunicación Social, el 
cumplimiento de la presente norma, en todo lo que fuere 
de sus competencias.

POR TANTO:

Mando se registre, publíquese y cúmplase.

ENRIQUE PERAMAS DÍAZ
Alcalde

1326381-1

Modifican el Anexo I de la Ordenanza N° 432-
MDR, Régimen de Aplicación de Sanciones 
Administrativas y Cuadro de Infracciones, 
Sanciones y Medidas Complementarias de 
la Municipalidad

ORDENANZA Nº 462-MDR
Rímac, 14 de diciembre del 2015

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


